
 

 

Dipartimento di Fisica 

 
“E. Fermi” 

L.go B. Pontecorvo,3 56127 Pisa 

tel. (+39) 050 2214000, fax (+39) 050 2214634 

Mail: amministrazione@df.unipi.it 

 
cod.fisc. 80003670504 

p.Iva 0028680501 

    

 

Prot. 1569 del 4/08/2015 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

 

Vista: la legge 9 maggio 1989 n.168 relativa all’istituzione del Ministero dell’Università e della ricerca 

scientifica e tecnologica e in particolare gli artt. 6 e 7; 

Visto: lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con D.R. n. 2711 del 27 febbraio 2012 e pubblicato sulla 

gazzetta Ufficiale n.55 del 6 marzo 2012; 

Visto: il D. Lgs n.163 del 12/04/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, con 

particolare riferimento all’art. 125 comma 11 “Lavori, servizi e forniture in economia”; 

Visto: il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con D.R. n. 

13745 dell’ 8 ottobre 2008 e le sue successive modifiche ed integrazioni; 

Visto: il Manuale di Amministrazione, emanato con D.D. n. 18262 del 31/12/2010  e in particolare gli 

articoli 44 e seguenti, recanti disposizioni  per l’ acquisto in economia di beni e servizi; 

Visto: in particolare l’art. 50, comma 2, del predetto Regolamento ai sensi del quale spetta al Direttore della 

struttura la deliberazione a contrattare; 

Accertata: la necessità di procedere, per le esigenze del progetto di ricerca finanziato dalla Comunità 

Europea, come da G.A. 602621, “A dedicated trimodality (PET/MR/EEG) imaging tool for 

schizophrenia” (Acronimo Trimage), all’acquisto di n. 240 matrici di scintillatori (n. 120 tipo 1 e n. 

120 tipo 2); 

Vista: la richiesta/relazione del Prof. Del Guerra, allegata alla presente deliberazione, intesa ad ottenere 

l’acquisto delle suddette matrici, per le motivazione indicate nella relazione stessa, a completamento 

di una fornitura parziale effettuata alla TUN (Technischen Universitat Munchen - D), partner del 

progetto europeo, dalla Soc.  Crystal Photonics, Inc, 5525 Benchmark Lane, Sanford, FL 32773 

(USA), individuata tramite gara effettuata dalla TUN stessa, dopo averne concordato le caratteristiche 

tecniche con il Prof. Del Guerra, coordinatore del progetto. Tale documentazione (atti di gara, e ordine 

effettuato dalla TUN) si allegano al presente provvedimento; 

Accertato: che per le motivazioni sopra esposte non è possibile procedere tramite convenzioni Consip, ne 

attraverso l’utilizzo del Mercato elettronico; 

Vista: l’offerta fatta pervenire via mail dalla Soc. Crystal Photonics, Inc, 5525 Benchmark Lane, Sanford, FL 

32773 (USA), assunta al protocollo n. 1532 del 29/07/2015, per n. 120 matrici tipo 1 Lyso 7x7 per 

compessivi $ 38880,00 e n. 120 matrici Lyso 8x8  per complessivi $ 68.160,00, oltre ad $ 100 per 

spese di trasporto, per complessivi $ 107.140,00 pari a circa euro 98.000,00 (salvo le possibile 

fluttuazioni di cambio) al netto di oneri doganali ed IVA; 

Accertato: che lo strumento in parola viene acquistato per le esigenze del progetto europeo Trimage e, 

pertanto, in regime di parziale non imponibilità IVA, ai sensi dell’art 72, comma 1, lettera C  del DPR 

n 633/72; 

Rilevato: che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-

bis, del d.lgs. 81/2008 per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI 

in quanto si tratta di mera fornitura di materiale; 

Precisato: ai sensi degli art. 44 del Manuale di Amministrazione e del D.P.R. n. 207/2010, che: 

- il contratto ha ad oggetto la fornitura di n. 1 “THz – time domain spectrometer; 

- il contratto verrà stipulato tramite scambio di lettere commerciali; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo e nell’ordine di acquisto; 



 

 

Dipartimento di Fisica 

 
“E. Fermi” 

L.go B. Pontecorvo,3 56127 Pisa 

tel. (+39) 050 2214000, fax (+39) 050 2214634 

Mail: amministrazione@df.unipi.it 

 
cod.fisc. 80003670504 

p.Iva 0028680501 

    

 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento in economia mediante cottimo 

fiduciario con un unico fornitore; 

Ritenuto: pertanto, che sussistano i presupposti per procedere, ai sensi di quanto previsto dall’art 125, 

comma 11 del Dlgs. n 136/2006 e dell’ art. 64, comma 3, del Regolamento di Ateneo per l’ 

Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, con un affidamento in economia mediante cottimo 

fiduciario con un unico fornitore tramite ordine diretto alla ditta Crystal Photonics per l’affidamento 

della fornitura di cui sopra, in quanto trattasi di un completamento di fornitura, come specificato nella 

relazione allegata; 

Ritenuto: inoltre, che il contratto di fornitura si intenderà validamente perfezionato tramite scambio di lettera 

commerciale, anche sottoscritta digitalmente, tramite invio e-mail; 

Visto: il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio 2015, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con delibera  n 419 del 19 dicembre 2014; 

Vista: la D.D. n 45 del 21 gennaio 2015, con la quale il Direttore Generale ha provveduto ad assegnare ai 

Responsabili delle strutture con autonomia amministrativa e gestionale e ai Dirigenti delle Direzioni 

dell’Amministrazione Centrale le quote del budget economico e degli investimenti del bilancio unico 

di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio 2015; 

Accertato: che il costo complessivo presunto di euro 110.000,00 per la procedura in parola trova imputazione 

sul progetto di ricerca finanziato dalla Comunità Europea A dedicated trimodality (PET/MR/EEG) 

imaging tool for schizophrenia” (Acronimo Trimage), identificato con ID di progetto 

Trimage_UE_Del Guerra_2013 del budget di previsione dell’esercizio in corso alla voce 

CA.09.01.01.03”Costi per Progetti di Ricerca –Progetti Europei” 

 

D I S P O N E 

 

1) È autorizzato l’affidamento alla ditta Soc. Crystal Photonics, Inc, 5525 Benchmark Lane, Sanford, FL 

32773 (USA) della fornitura in economia mediante cottimo fiduciario ad un unico fornitore per 

l’acquisizione di n. 120 matrici tipo 1 Lyso 7x7 per compessivi $ 38880,00 e n. 120 matrici Lyso 8x8  

per complessivi $ 68.160,00, oltre ad $ 100 per spese di trasporto, per complessivi $ 107.140,00 pari a 

circa euro 98.000,00 (salvo le possibile fluttuazioni di cambio) al netto di oneri doganali ed in regime di 

parziale non imponibilità IVA, ai sensi dell’art 72, comma 1, lettera C  del DPR n 633/72,  

2) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

3) di imputare la spesa presunta complessiva di euro 110.000,00, oltre ad euro 30 per contributo all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, sul Progetto “TRIMAGE_UE_DEL GUERRA_2013” cup I58C13000340006;   

4) di dare atto, a norma dell’art. 331 del d.P.R. 207/2010 l’esito dell’affidamento verrà reso pubblico 

tramite avviso di post-informazione sul sito istituzionale dell’Università di Pisa; 

 

 

      IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI FISICA 

                              (Prof. Francesco Fidecaro) 

 

 


